financeira da Companhia em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos de

vencimentos dos recursos captados e de outras obrigações fazem parte das divulgações.

Geradora Eólica Bons

Ventos da Serra I S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2022

39

Os valores apresentados na tabela são os fluxos de caixa contábeis contratados:

A vencer em

até 1 ano

A vencer

acima de 1 ano Totais

  2022 2021 2022 2021 2022 2021

Empréstimos e financiamentos 3.587 3.432 29.767 31.656 33.354 35.088

Debêntures 3.459 3.723 13.567 14.451 17.026 18.174

Fornecedores 1.779 598 - - 1.779 598

Arrendamentos a pagar 31 27 3.389 3.257 3.420 3.284

Ressarcimento de energia a

pagar 11.528 9.746 1.063 1.012 12.591 10.758

Risco de juros
Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de

taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse

tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas

prefixadas para travar o custo financeiro das operações.

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2022 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Saldo de aplicações

financeiras (equivalente de

caixa) - CDB 210

Rendimentos

em FI 222 229 237 245 252

Efeito no resultado   (15) (8) - 8 15

Saldo de aplicações

financeiras (vinculadas) -

Fundo de investimento 12.833

Rendimentos

em FI 13.555 14.024 14.492 14.961 15.429

Efeito no resultado   (937) (468) - 468 937

Saldo de empréstimos e

financiamentos 30.789 TJLP 31.762 32.319 32.876 33.433 33.990

Efeito no resultado   (1.114) (557) - 557 1.114

Saldo de debêntures 15.506 IPCA 15.929 16.166 16.404 16.641 16.879

Efeito no resultado   (475) (238) - 237 475

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2021 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Saldo de aplicações

financeiras (equivalente de

caixa) - CDB 1.805 Variação do CDI 1.843 1.863 1.883 1.904 1.924

Efeito no resultado   (40) (20) - 21 41

Saldo de aplicações

financeiras (vinculadas) -

Fundo de investimento 11.690

Rendimentos em

FI 12.033 12.227 12.422 12.616 12.810

Efeito no resultado   (389) (195) - 194 388

Saldo de empréstimos e

financiamentos 32.893 TJLP 33.645 34.058 34.472 34.886 35.299

Efeito no resultado   (827) (414) - 414 827

Saldo de debêntures 15.817 IPCA 16.533 16.970 17.408 17.846 18.284

Efeito no resultado   (875) (438) - 438 876

Geradora Eólica Bons

Ventos da Serra I S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2022

40

A Companhia não operou com derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e

2021.

Risco operacional
O risco operacional está relacionado com a paralisação de parte ou de todo o fornecimento

esperado relacionado ao parque eólico.

A Administração da Companhia mantém contratos firmados com fornecedores relevantes no

mercado a fim de mitigar possíveis riscos operacionais, incluindo contrato de seguros e

manutenções periódicas dos ativos da operação.